



Sun East Technology (Holdings) Limited

日東科技(控股)有限公司*

(於百慕達註冊成立的有限公司)

(股份代號：365)

截至二零零七年三月三十一日止年度的業績公佈

年度業績

日東科技(控股)有限公司(「本公司」)的董事會(「董事會」)欣然公佈本公司及其附屬公司(「統稱本集團」)截至二零零七年三月三十一日止年度的經審核綜合業績，連同上年度的比較數字如下：

綜合收益表

截至二零零七年三月三十一日止年度

	附註	二零零七年 千港元	二零零六年 千港元
收益	4	500,426	458,296
銷售成本		<u>(424,114)</u>	<u>(406,520)</u>
毛利		76,312	51,776
其他收入	4	3,971	3,396
銷售及分銷成本		(25,591)	(24,575)
行政開支		(45,384)	(59,372)
其他營運開支		(8,593)	(8,406)
財務費用	5	(1,513)	(1,975)
分佔溢利：			
共同控制企業		1,606	952
聯營公司		<u>20</u>	<u>20</u>
除所得稅前溢利／(虧損)	6	828	(38,184)
所得稅抵免	7	<u>1,369</u>	<u>1,004</u>
年內溢利／(虧損)		<u><u>2,197</u></u>	<u><u>(37,180)</u></u>

		二零零七年	二零零六年
	附註		(重列)
每股盈利／(虧損)	8	<u>0.49 港仙</u>	<u>(8.73) 港仙</u>
— 基本			
— 攤薄		<u>不適用</u>	<u>不適用</u>

綜合資產負債表

二零零七年三月三十一日

	附註	二零零七年 千港元	二零零六年 千港元
非流動資產			
物業、廠房及設備		143,064	139,895
投資物業		2,350	2,020
預付土地租賃付款		6,900	6,752
無形資產		467	5,967
於共同控制企業的權益		9,676	5,570
於聯營公司的權益		1,030	1,010
其他應收款項		—	1,850
		<hr/>	<hr/>
非流動資產總值		<u>163,487</u>	<u>163,064</u>
流動資產			
存貨		112,908	94,958
應收貿易賬款及票據	9	112,159	95,713
預付款項、按金及其他應收款項		8,646	23,470
可收回稅項		71	206
已抵押現金及銀行結餘		2,110	2,000
現金及等同現金項目		77,827	70,742
		<hr/>	<hr/>
流動資產總值		<u>313,721</u>	<u>287,089</u>

	附註	二零零七年 千港元	二零零六年 千港元
流動負債			
應付貿易賬款及票據	10	93,502	84,528
其他應付款項及應計費用		49,049	41,737
計息銀行及其他借款		17,628	21,201
應付稅項		19,206	22,011
		<u>179,385</u>	<u>169,477</u>
流動負債總值			
		<u>179,385</u>	<u>169,477</u>
流動資產淨值			
		<u>134,336</u>	<u>117,612</u>
總資產減流動負債			
		297,823	280,676
非流動負債			
計息銀行及其他借款		690	6,778
遞延稅項負債		5,432	3,896
		<u>6,122</u>	<u>10,674</u>
非流動負債總額			
		<u>6,122</u>	<u>10,674</u>
資產淨值			
		<u>291,701</u>	<u>270,002</u>
權益			
股本		52,500	37,500
儲備		239,201	232,502
		<u>291,701</u>	<u>270,002</u>
權益總額		<u>291,701</u>	<u>270,002</u>

附註：

1. 編製基準

此等財務報表乃按照香港會計師公會頒佈的香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）（包括所有適用的個別香港財務報告準則、香港會計準則及詮釋）。此等財務報表亦包括香港公司法及聯交所證券上市規則（「上市規則」）的適用披露規定。

2. 採納新訂及經修訂香港財務報告準則

自二零零六年四月一日起，本集團已採納與本集團有關的所有於二零零六年四月一日首次生效的新訂及經修訂香港財務報告準則。採納該等香港財務報告準則已使本集團就有關財務擔保合約的會計政策出現變動。

香港會計準則第39號「金融工具：確認及計量及保險合約－財務擔保合約」的修訂

香港會計準則第39號修訂規定一間實體須根據該準則將若干財務擔保合約確認入賬。為符合經修訂香港會計準則第39號的規定，本集團已採納一項新會計政策以確認財務擔保合約。於首次確認時，該等合約以公平值計量，隨後則按下列兩者的較高者列賬：

- 首次確認的金額減（如適用）根據本集團收益確認政策確認的累計攤銷；及
- 根據香港會計準則第37號「撥備、或然負債及或然資產」（「香港會計準則第37號」）釐定的合約項下責任金額。

於採納該項新會計政策前，本集團已根據香港財務報告準則第4號「保險合約」及香港會計準則第37號將已發出的財務擔保披露為或然負債。倘受擔保方違約的機會較高，而本集團可能產生附帶經濟利益的資源流出時，本集團將對財務擔保合約項下的負債作出撥備。

倘財務擔保合約於二零零五年四月一日已存在，則追溯應用該項新會計政策。採納此一新會計政策對本會計年度或以往會計年度的業績及財務狀況並無重大影響。

除上文所述者外，採納此等新訂及經修訂的香港財務報告準則並無導致本集團及本公司的會計政策出現重大變動，但導致須作出額外披露。

3. 分類資料

分類資料以兩種方式呈報：(i) 業務分類資料以主要分類資料報告方式呈報；而 (ii) 地區分類資料則以次要分類資料報告方式呈報。

本集團按業務性質與所提供的產品及服務，將業務分類及分開管理。本集團每一業務分類代表一個提供產品及服務的策略性業務單位，而各業務分類所承擔的風險及獲取的回報均不同。業務分類詳情概述如下：

- (a) 生產線及生產設備分類包括設計、製造和銷售生產線及生產設備；及
- (b) 經銷品牌生產設備分類包括品牌生產設備的貿易及分銷

在釐定本集團的地區分類時，分類收益乃按客戶所在地計算，而分類資產則按資產所在地計算。

分類間銷售及轉讓乃參考向第三方銷售時所採用的售價，按當時市價進行。

(a) 業務分類

下表呈列本集團截至二零零七年及二零零六年三月三十一日止年度的業務分類有關收益、溢利／(虧損)、若干資產、負債及開支的資料：

本集團

	生產線及生產設備		品牌生產設備		綜合	
	二零零七年 千港元	二零零六年 千港元	二零零七年 千港元	二零零六年 千港元	二零零七年 千港元	二零零六年 千港元
分類收益：						
售予集團外客戶	316,925	293,879	183,501	164,417	500,426	458,296
其他收益－外部	2,261	2,577	—	—	2,261	2,577
總計	<u>319,186</u>	<u>296,456</u>	<u>183,501</u>	<u>164,417</u>	<u>502,687</u>	<u>460,873</u>
分類業績	<u>(26,426)</u>	<u>(57,586)</u>	<u>25,431</u>	<u>19,586</u>	(995)	(38,000)
利息及未分配收入					1,710	819
財務費用					(1,513)	(1,975)
分佔溢利：						
共同控制企業	1,606	952	—	—	1,606	952
聯營公司	20	20	—	—	20	20
除所得稅前溢利／(虧損)					828	(38,184)
所得稅抵免					1,369	1,004
年內溢利／(虧損)					<u>2,197</u>	<u>(37,180)</u>

(a) 業務分類(續)

	生產線及生產設備		品牌生產設備		綜合	
	二零零七年 千港元	二零零六年 千港元	二零零七年 千港元	二零零六年 千港元	二零零七年 千港元	二零零六年 千港元
分類資產	379,337	353,097	83,815	86,976	463,152	440,073
於共同控制企業的權益	9,676	5,570	–	–	9,676	5,570
於聯營公司的權益	1,030	1,010	–	–	1,030	1,010
未分配資產					3,350	3,500
資產總值					<u>477,208</u>	<u>450,153</u>
分類負債	87,819	75,259	48,157	50,623	135,976	125,882
未分配負債					49,531	54,269
負債總額					<u>185,507</u>	<u>180,151</u>
其他分類資料：						
折舊及攤銷	21,034	20,820	–	–	21,034	20,820
資本開支	13,410	6,970	–	–	13,410	6,970
於共同控制實體的注資	2,500	–	–	–	2,500	–
應收貿易賬款減值撥備	7,041	7,458	–	–	7,041	7,458
撇減存貨至可變現淨值	1,297	3,838	–	–	1,297	3,838
出售物業、廠房及設備的虧損	546	2,477	–	–	546	2,477

(b) 地區分類

下表呈列本集團按地區分類的收益：

分類收益：

	二零零七年 千港元	二零零六年 千港元
香港	74,470	78,190
中國大陸	378,762	341,409
歐洲(主要為西班牙及德國)	20,742	12,195
其他(主要為日本及新加坡)	26,452	26,502
	<u>500,426</u>	<u>458,296</u>

下表按有關資產所在地分析分類資產的賬面值、添置物業、廠房及設備以及對共同控制實體的注資：

	分類資產		資本開支	
	二零零七年 千港元	二零零六年 千港元	二零零七年 千港元	二零零六年 千港元
香港	232,397	193,631	10,923	2,868
中國大陸	241,118	248,921	2,487	4,102
歐洲(主要為西班牙及德國)	11	3,092	—	—
其他(主要為日本及新加坡)	3,682	4,509	2,500	—
	<u>477,208</u>	<u>450,153</u>	<u>15,910</u>	<u>6,970</u>

4. 收益及其他收入

年內的收益（亦即本集團的營業額）指扣除退貨及貿易折扣後的已售貨品發票淨值。

收益及其他收入分析如下：

	二零零七年 千港元	二零零六年 千港元
營業額		
銷售貨品	500,426	458,296
其他收入		
銀行利息收入	1,627	819
投資物業的總租金收入	83	83
服務收入	872	843
其他	1,389	1,651
	<u>3,971</u>	<u>3,396</u>
5. 財務費用		
	二零零七年 千港元	二零零六年 千港元
銀行貸款的利息	1,421	1,836
融資租約利息	92	139
	<u>1,513</u>	<u>1,975</u>

6. 除所得稅前溢利／(虧損)

本集團除所得稅前溢利／(虧損)已經扣除／(計入)：

	二零零七年 千港元	二零零六年 千港元
所售存貨成本	346,522	334,133
—包括撇減存貨至可變現淨值	1,297	3,838
折舊	15,374	15,162
租賃土地及樓宇營業租約的最低租金	1,565	1,576
核數師酬金	900	1,500
員工成本(包括董事酬金及退休計劃供款)	57,298	56,931
專業技術知識攤銷*	5,500	5,500
預付土地租金攤銷	160	158
應收貿易賬款減值撥備	7,041	7,458
出售物業、廠房及設備的虧損	546	2,477
匯兌差額淨額	144	76
投資物業公平值變動	(330)	(80)

* 專業技術知識的攤銷約5,500,000港元(二零零六年：約5,500,000港元)已於綜合收益表內列於銷售成本下。

7. 所得稅抵免

香港利得稅已按年內產生於香港的估計應課稅溢利以稅率17.5% (二零零六年：17.5%) 提撥。於中國大陸經營的應課稅溢利稅項已按現行法例、詮釋及慣例為基準以現行稅率計算。

	本集團	
	二零零七年 千港元	二零零六年 千港元
即期－香港		
本年度稅項	19	3,349
以往年度超額撥備	(266)	—
遞延稅項	<u>1,343</u>	<u>681</u>
所得稅支出	<u>1,096</u>	<u>4,030</u>
即期－中國大陸		
本年度稅項	46	—
以往年度超額撥備	(2,511)	(5,034)
所得稅抵免	<u>(2,465)</u>	<u>(5,034)</u>
所得稅抵免總額	<u>(1,369)</u>	<u>(1,004)</u>

8. 每股盈利／(虧損)

每股基本盈利／(虧損)乃按年內本公司權益持有人應佔純利約2,197,000港元(二零零六年：虧損淨額約37,180,000港元)及年內已發行股份的加權平均股數449,754,373股(二零零六年：425,775,000股，重列)計算，並已作出調整以反映年內進行的供股。

由於未行使的購股權的行使價高於本公司股份於年內的平均市價，故並無對截至二零零七年及二零零六年三月三十一日止年度的每股基本盈利造成任何攤薄影響。

9. 應收貿易賬款及票據

除新客戶一般須預付款項外，本集團主要以賒貸方式與其客戶訂定貿易條款。本集團給予每名客戶的賒賬期一般為30日至180日，每名客戶均訂有最高信貸額。本集團設有信貸控制部門將信貸風險減至最低。高級管理層會定期審閱到期未償還的結餘。考慮到上述各項及本集團的應收賬款涉及多名分散客戶，故並無重大集中信貸風險。應收賬款為不計息。

應收貿易賬款及票據結餘依據發票日期及扣除撥備於結算日的賬齡分析如下：

	二零零七年 千港元	二零零六年 千港元
90日內	73,447	49,017
91至120日	4,809	7,931
121至180日	7,789	8,340
181至360日	15,072	19,970
360日以上	11,042	10,455
	<u>112,159</u>	<u>95,713</u>

計入本集團應收貿易賬款及票據分別為本集團的共同控制企業及聯營公司所欠款項3,057,000港元(二零零六年：5,265,000港元)及10,000港元(二零零六年：10,000港元)，該等款項為無抵押、免息及須於三十日內償還。

10. 應付貿易賬款及票據

應付貿易賬款及票據結餘依據發票日期於結算日的賬齡分析如下：

	二零零七年 千港元	二零零六年 千港元
90日內	63,298	56,104
91至120日	16,514	8,410
120日以上	13,690	20,014
	<u>93,502</u>	<u>84,528</u>

該等應付貿易賬款及票據為不計息及一般須於九十日內償還。

股息

年內並無派付中期股息。董事不建議就本年度派付末期股息(二零零六年：無)。

管理層討論與分析

財務業績

本集團於截至二零零七年三月三十一日止年度的財務業績概要如下：

- 營業額約為 500,000,000 港元(二零零六年：458,000,000 港元)，上升約 9.2%。
- 除所得稅前溢利約為 800,000 港元(二零零六年：除所得稅前虧損 38,000,000 港元)。
- 年內溢利約為 2,200,000 港元(二零零六年：虧損 37,000,000 港元)。
- 每股基本盈利約為 0.49 港仙(二零零六年：每股基本虧損 8.73 港仙)。

業務回顧

於回顧年度內，本集團針對市場環境變化及行業發展採取了多方面業務調整和改善措施，包括加強市場營銷及拓展力度，加快在長三角等新興經濟區域的產業布局；加強與韓國三星泰科和國內外科研機構的合作，提升產品質量水平和技術開發能力；推行全面預算管理，加強製造成本和經營費用控制；持續引進優秀的技術和管理人才，強化管理隊伍。此等措施於年內已改善業績，反映於營業額及毛利增加，並扭虧為盈。

本集團主要替電子業生產商提供生產設備，屬於製造業的上游廠商。業務可分四大類：電子組裝設備、自動化生產線方案、半導體封裝設備及鈹金業務。在市場分佈方面，年內，本集團的銷售額中有76%及15%乃分別來自中國及香港市場；其餘為來自出口至海外地區的銷售收入。

1. 電子組裝設備

電子組裝設備為本集團的主營業務，主要是製造及買賣焊錫設備、代理貼片機、生產及銷售絲印機，以及相關的設計及配套服務。

本集團向來致力於通過營銷活動及技術發展，持續提高競爭力及盈利水平。為提高市場營銷及拓展能力，本集團對銷售系統結構和營銷策略進行了調整，對現有的產品進行戰略整合，推行品牌經營、高附加值、大客戶、標準化的產品戰略，成立事業發展部，設立專職事業線經理，導入了CRM客戶關係管理系統，制訂銷售人員培訓計劃和激勵制度，有效促進了市場佔有率的提高。本集團亦加快了對長三角、京津唐環渤海灣等新興區域性經濟圈的產業布局和業務拓展，積極尋找海外銷售渠道，有力拓展了集團的業務空間和後續發展潛力。

在技術方面，為進一步提升產品技術水平和市場領先優勢，本集團與國內外多所著名大學及國內外高科技公司建立合作夥伴關係。與香港中文大學合作，開發回流爐智能化溫控系統，以提升新一代回流焊實時溫控系統；與大學及科研院所開發高速精密運動控制系統及3D高清晰度圖像識別系統等核心模塊，並將移植到新一代焊線機、絲印機等產品上，以提升日東科技產品運動控制精度及圖像識別能力。

2. 自動化生產線方案

除提供生產設備外以及自動組裝和生產線的全自動生產方案外，本集團亦引入了先進技術和開發本身的創意概念，成功研發及生產適用於各行各業的環保清潔機。這有助確保日後的收入增長。為增加環保型清潔機的競爭力和市場佔有率，以及使集團發展成為國內外具領導地位及精益求精的供應商之一，本集團管理層對本集團上下的人才作出特別調配，以推動本集團的業務創新高峰。

3. 半導體封裝設備

憑著可用於LCD的Chip on Glass (「COG」)，本集團加強其與若干日本和韓國企業在LCD設備方面的技術合作和溝通。這有助於建立強大的技術支援，為在大陸開發相關業務提供技術上的保障。基於此，本集團的獨立開發致力於改善手控COG。這提升本集團品牌的知名度及降低了成本，藉以逐步攻佔大陸市場。與此同時，本集團積極開拓其金線機業務。本集團已與韓國的夥伴訂立技術合作，積極準備合作研究和開發裝片機的配件，務求優化各系列現有產品。

4. 鈹金業務

本集團的鈹金業務不單只可配合其本身的生產需要，但亦為多個知名的國際客戶提供金屬零件。此一業務的發展良好，這從歐洲訂單的增加可見一斑。鈹金廠增加使用智能焊錫設備可減低對人手操作的依賴，此外亦可改善鈹金的質量和生產效率。據此，本集團可承接要求高質量和附加值的大宗訂單。

展望

面對機遇與挑戰，本集團全面受惠於國家支持設備生產商的政策，得以保存和提升本身的核心競爭力及市場佔有率，使業績得以改善，進一步推動本集團的成本效益和在業內的競爭力。根據產業預測，二零零七年中國電子製造服務（「EMS」）的收入可達667億美元，相當於亞太區EMS的82%。就EMS及原廠委託製造（加工）（「OEM」）整體而言，中國大陸和台灣的總收入於二零零七年將增加至1,480億美元。預期中國大陸和台灣來自的OEM收入於二零零七年佔全球收入58%。有鑑於此，本集團專注於SMT業務，以及將此開發成為其核心競爭力。本集團亦將其Chip On Board／Chip On Glass業務整合於該等電線、自動物流倉儲及清潔機產品。本集團將開發其他產品，例如半導體、電線、非標準化電子智能安系統及物流方案。機器加工、鈹金、噴塗、鍍、模具設備及加工業務可整合一家國際精密機器加工中心以及加工平台。本集團銳意提升集團的整體盈利能力，以為股東提供滿意回報。

流動資金及資本架構

於二零零七年三月三十一日，本集團之流動資產314,000,000港元（二零零六年：287,000,000港元），主要包括預付款項、按金及其他應收款項9,000,000港元（二零零六年：約23,000,000港元）、存貨113,000,000港元（二零零六年：約95,000,000港元）、貿易應收賬款及應收票據112,000,000港元（二零零六年：約96,000,000港元）及銀行現金80,000,000港元（二零零六年：73,000,000港元）。本集團之流動負債為179,000,000港元（二零零六年：約169,000,000港元）。流動比率由二零零六年三月三十一日之1.69上升至二零零七年三月三十一日之1.75。

於二零零七年三月三十一日，本集團共有總資產477,000,000港元（二零零六年：約450,000,000港元）及總負債186,000,000港元（二零零六年：約180,000,000港元）。負債比率（根據負債與股本之百分比計算）為6%（二零零六年：10%）。

年內，本公司按每持有五股現有股份獲配發兩股供股，以每股配售股份0.12港元之現金發行價供股發行（「供股發行」）150,000,000股面值0.10港元之股份予二零零六年十二月七日名列權益持有人名冊之權益持有人。供股發行扣除開支後所得款項淨額約為17,100,000港元並用作一般營運資金。

財政資源

於二零零七年三月三十一日，本集團之固定及浮息銀行借貸為18,000,000港元（二零零六年：約28,000,000港元），其中18,000,000港元（二零零六年：18,000,000港元）以人民幣定值，並主要用於本集團在國內之營運支出及營運資金。本集團之銀行借貸約96%須於一年內償還。

本集團之絕大多數交易以港元、人民幣及美元計值。於截至二零零七年三月三十一日止年度，因現行聯繫匯率體制下之港元兌美元匯率相對穩定，本集團並未面臨任何重大匯率風險。此外，由於以人民幣計值之收入及成本具有自然對沖性質，本集團於人民幣之匯率風險有限。於回顧年內並未對外匯交易作任何對沖處理。

於二零零七年三月三十一日，現金及銀行結存為80,000,000港元(二零零六年：約73,000,000港元)，當中8,000,000港元(二零零六年：約10,000,000港元)以人民幣定值，而餘額大部份以港元定值。

本集團資產的抵押

本集團若干銀行貸款的抵押如下：

- (i) 本集團位於香港於結算日的賬面值為2,350,000港元(二零零六年：2,020,000港元)的投資物業的第一法定押記；
- (ii) 本集團於結算日賬面淨值總額為2,390,000港元(二零零六年：1,960,000港元)的若干土地及樓宇的第一法定押記；及
- (iii) 本公司提供的公司擔保。

僱員及薪酬政策

於二零零七年三月三十一日，本集團於中國聘用約1,600名全職僱員，而香港辦事處則聘用約30人。

本集團根據行業慣例發放酬金予其僱員。於中國，本集團根據現行勞工法向僱員提供員工福利及花紅。於香港，本集團提供退休金計劃及與表現掛鉤花紅等員工福利。

購買、贖回或出售本公司上市證券

本公司或其附屬公司於年內概無購買、贖回或出售本公司任何上市證券。

企業管治

董事認為本公司於截至二零零七年三月三十一日止年度內一直遵循上市規則附錄十四所載的企業管治常規守則(「守則」)，惟以下偏離除外，根據守則條文A.4.1，委任非執行董事應有指定任期，並須接受重新選舉。本公司的非執行董事的委任並無指定任期，但須遵守本公司細則的規定輪席退任。因此，董事會認為已採取足夠措施，確保本公司的企業管治常規與守則條文所規定者相若。

審核委員會

本公司的審核委員會乃根據守則的規定成立，以檢討及監察本集團的內部監控及財務申報事宜，包括審閱截至二零零七年三月三十一日止年度的業績。審核委員會由本公司三位獨立非執行董事組成。

薪酬委員會

本公司已根據守則規定成立薪酬委員會，旨在審閱薪酬政策及釐定所有董事的薪酬組合。薪酬委員會目前包括三名成員，分別為獨立非執行董事徐揚生教授及游永強先生，以及執行董事畢天富先生。

董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載的董事進行證券交易之標準守則（「標準守則」），作為有關董事進行證券交易的操守守則，其條款不遜於標準守則的規定。經向董事作出具體查詢後，全體董事均確認彼等已於回顧會計期間內全面遵照標準守則所載的規定標準及其有關董事進行證券交易的操守守則。

公眾持股量

根據本公司於本公佈日期公開取得的資料及就董事所知，本公司證券有上市規則所規定的足夠公眾持股量。

刊載終期業績及年報

本業績公佈乃刊載於香港聯合交易所有限公司網頁 (www.hkex.com.hk) 及 www.irasia.com/listco/hk/suneast/index.htm。截至二零零七年三月三十一日止年度之年報，載有上市規則規定之全部資料，稍後將寄發予本公司股東並刊發於上述網站。

致謝

本人謹代表董事會對各董事及員工於過去多年所作出的寶貴貢獻及支持衷心致謝。

承董事會命
日東科技(控股)有限公司
主席
畢天富

香港，二零零七年七月二十六日

於本公佈日期，本公司董事會包括畢天富先生、畢天慶先生、梁暢先生、梁權先生；獨立非執行董事施德華先生、徐揚生教授及游永強先生。

* 僅供識別